
7 تاریخ یک شنبه  29 آبان 1401
25  ربیع الثانی  1444.شماره 21085

جواد نوائیان رودسری - حرم مطهر رضوی، دلیل 
شکل گیری و هویت شهر مشهد و نقطه ثقل فعالیت ها و 
تحولات این شهر طی تاریخ 1200 ساله آن بوده است. 
حرمت حریمِ حرم و قداست مضجع منوّر امام رضا)ع(، 
باعث می شد حتی سفاک ترین حاکمان و متجاوزان، 
مانند مغولان، از تعرض به آن خودداری کنند و از عواقب 
چنین گستاخی آشکاری، بیمناک باشند. با این حال، 
در طول تاریخ به مواردی برمی خوریم که در آن، حرمت 
حرم نگه داشته نشده است و حکومت ها برای رسیدن 
به مطامع خود، قداست آن را نادیده گرفته و صحن و 
رواق های مطهرش را عرصه تاخت و تاز، چپاول و آدم 
کشی کرده اند؛ نمونه هایی از این تعرض ها را می توان 
در تاریخ معاصر ایران یافت. نمونه کمتر ذکر شده آن، 
مربوط به سال 1284.ش و حمله عوامل آصف الدوله 
شاهسون، حاکم وقت خراسان به حرم رضوی و زائران و 
مجاوران پناه گرفته در آن است که برخی از مورخان، از 
آن به عنوان عامل شکل گیری یا دست کم شتاب دادن 
به نهضت مشروطیت یاد کرده اند. در دوره پهلوی اول 
نیز  هجوم مأموران رژیم به مسجد گوهرشاد و اماکن 
متبرکه به وقوع پیوست که پیامدهای عدیده ای برای 
رضاشاه و حکومت وی داشت؛ تا آن جا که تعدادی از 
صاحب نظران، این اتفاق را سرآغاز افول قدرت پهلوی 
اول، به رغم توانمندی های ظاهری و یکی از دلایل 
اصلی شادمانی مردم از سقوط حکومت وی می دانند. 
ــرم رضــوی  در جــریــان وقــایــع انــقــاب اســامــی نیز ح
شاهد یکی دیگر از این هتاکی ها بود. در 29 آبان سال 
1357، عوامل رژیم پهلوی، به بهانه بازداشت و سرکوب 
تظاهرکنندگانی که در حرم اجتماع کرده بودند، به 
صحن و رواق هــا هجوم آوردنــد و جنایت بزرگی را رقم 
زدند؛ جنایتی که باید آن را سبب ساز سرعت گرفتن روند 

انقاب اسامی در مشهد و حتی ایران بدانیم.

شتاب گرفتن مبارزات علیه رژیم پهلوی	 
وقایع آبان  سال 1357، در اوج گیری انقاب اسامی 
در مشهد، نقشی اســاســی و مــحــوری داشـــت؛ حتی 
می توان برخی از آن ها را در افزایش شتاب مبارزات و 
گسترش نفرت عمومی از رژیم پهلوی در سراسر ایران، 
مؤثر دانست. اعتصاب فرهنگیان در اوایل آبان، تجمع 
ورزشگاه تختی با سخنرانی رهبر انقاب در 16 آبان و 
درنهایت، حمله عوامل رژیم پهلوی به حرم مطهر امام 
ــا)ع( در 29 آبــان، در زمــره مهم ترین رویدادهای  رض
تاریخ انقاب مشهد طی این ماه است. در این بین، حمله 
مأموران به حرم مطهر، بیش از دیگر اتفاقات به گسترش 
اعتراضات و افزایش مخالفت ها با رژیم پهلوی انجامید و 
حتی برخی از کسانی را هم که تا پیش از آن، عماً نقشی 

در جریان انقاب نداشتند، به واکنش وادار کرد. باید 
توجه داشت که حمله به حرم مطهر، به یک باره اتفاق 
نیفتاد و برایند اتفاقات چند روز گذشته آن بود. تقریباً 
از 20 آبان 1357، شرایط در مشهد به شدت تغییر 
کرد و شهر، روزانه شاهد اعتراضات و راهپیمایی های 
گسترده از سوی اقشار  مختلف بود. دو روز قبل از این 
واقعه، نظامیان رژیم پهلوی با خودروهای زرهی وارد 
شهر شده بودند و حتی بیت آیت ا...العظمی شیرازی را 

که محل اصلی تجمع معترضان و انقابیون بود، به گلوله 
بستند و در آن واقعه، چندنفر به شهادت رسیدند و ده ها 

نفر زخمی شدند.

29 آبان 57 فرا می رسد	 
واکنش مردم به این اقدام، بسیار شدید بود و به همین 
دلیل، روز قبل از هجوم به حرم مطهر، مصادف با روز عید 
غدیر، تمام خیابان های منتهی به حرم توسط سربازان و 

نیروهای شهربانی مسدود شد و حتی برای عبور و مرور 
ساده هم، محدودیت هایی قائل شدند. همه این تحرکات 
نشان می داد که مقامات رژیم پهلوی، اولًا از شکل گیری 
اعتراضات جدید و گسترده تر از قبل، بیمناک بودند 
و ثانیاً، به شدت واهمه داشتند که حرم مطهر به محل 
تجمع و کانون اعتراضات، آن هم در روزهای پرالتهاب 
آبان 57، تبدیل شود. به هر حال، حرم امام رضا)ع( 
مکانی مقدس بــرای عالم تشیع و جهان اســام بود و 
شکل گرفتن هرگونه تجمعی در آن، بازتاب گسترده ای 
در کشور و منطقه پیدا می کرد. صبح روز 29 آبان ماه، 
فرمانداری نظامی مشهد در اعامیه شماره 30 خود، 
برگزاری هر نوع تجمع و راهپیمایی را ممنوع اعام کرد. 
اما تمهیداتی که فرمانداری نظامی مشهد و مسئولان 
امنیتی رژیــم پهلوی اندیشیده بودند، باعث التهاب 

بیشتر اوضاع شد.

ورود مردم به حرم مطهر	 
مردم در روز 29 آبان، پس از مواجهه با نظامیان رژیم 
پهلوی و درگیری  مختصر با آن ها، وارد حرم شدند و در 
صحن سقاخانه، اجتماعی عظیم از انقابیون به وجود 
آمد که حضور زائران و مجاورانی که برای زیارت وارد 
حرم شده بودند، هرلحظه بر تعداد آن ها می افزود. در 
این شرایط، تعدادی از مأموران ساواک، با لباس خادمی 
حرم وارد جمعیت شدند و درصدد شناسایی لیدرهای 
اعتراض برآمدند. شناسایی یکی از این افراد و بازداشت 
ــردم، عوامل رژیــم پهلوی را با درماندگی  او توسط م
بیشتری مواجه کرد و به همین دلیل، تصمیم گرفتند 
دست به آن اقدام جنون آمیز بزنند. طولی نکشید که 
نظامیان وارد حرم شدند. ورود آن ها با شلیک مداوم 
گلوله همراه بود؛ در این حادثه جمع زیادی زخمی شدند 
و تعدادی به شهادت رسیدند. با وجود خروج مردم از 
صحن و انتقال جمعیت به خارج از حرم رضوی، زیرفشار 
تیراندازی، فرماندهان نظامی دستور دادند که نیروهای 
نظامی رژیم وارد روضه منوره شوند و در آن جا هم اقدام 
به تیراندازی کنند. در این درگیری ها، افزون بر اصابت 
گلوله به بخش هایی از ایــوان طای صحن سقاخانه، 
بخش هایی از گنبد رواق حاتم خانی و دیوارهای آن در 
ضلع شرقی ضریح مطهر امام رضا)ع( نیز هدف اصابت 
گلوله قرار گرفت و آسیب دید. همان طور که اشاره شد، 
این اقدام بازتاب گسترده ای در کشور یافت و اگر قیام 
مردم قم در 19 دی 1356 را سرآغاز انقاب اسامی 
و اوج گیری آن بدانیم، بی شک حمله دژخیمان رژیم 
پهلوی به حرم مطهر، موج دوم اعتراضات و راهپیمایی ها 
را علیه این رژیم به راه انداخت و در 22 بهمن 1357، 

کار آن را ساخت.

یورش چکمه پوش های شاه به حرم امام رضا)ع(
چرا واقعه 29 آبان 57 را نقطه عطف تاریخ انقلاب اسلامی در مشهد می دانند؟

رود سری -  کسانی که تاریخ نخوانده اما سریال مشهور 
و تاریخی سربداران، به کارگردانی محمدعلی نجفی  با 
بازی ماندگار زنده یاد امین تارُخ را در نقش »شیخ حسن 
جوری« دیده اند، احتمالًا اطاعات تاریخی مختصری 
ــد؛ قیامی که از روستای  ــاره قیام سربداران دارن درب
باشتین و خروش حسین و حسن، پسران حمزه، در 
برابر ستم جهان سوز مغولان آغاز شد و برای نزدیک 
به نیم قرن، بخش های مهمی از خراسان را مستقل 
کرد. مرشد و رهبر دینی این قیام، شیخ حسن جوری 
بود، شاگرد شیخ خلیفه مازندرانی که با الهام از معارف 
شیعه، سازمان دهی یک قیام گسترده را برعهده گرفت. 
اعتقادات شیعی سربداران و تاش آن ها برای ایجاد 
حکومتی بر اساس این عقاید که به نگارش کتاب های 
مشهوری مانند »لمعه دمشقیه« توسط شهید اول و 
به درخواست خواجه علی مؤید، آخرین امیر حکومت 
سربداران انجامید، بدون تردید بر توجه آن ها به شهر 
مشهد، به عنوان مدفن حضرت ثامن الحجج)ع( تأثیر 
داشت؛ هم شیخ حسن جوری، به عنوان رهبر معنوی 
قیام و هم دیگر اُمرای سربداران، توجهی ویژه به مشهد 
داشتند و برای توسعه، تعمیر و بازسازی اماکن متبرکه، 
اقدامات فراوانی انجام دادند؛ فعالیت هایی که می شود 
رد و نشان آن ها را در برخی آثار به جامانده از آن دوره، 

مانند کاشی های قدیمی حرم مطهر، مشاهده کرد.

مشهد؛ محل تبلیغ و اختفای شیخ حسن جوری	 
شیخ حسن جوری )درگذشته 13 صفر سال 743(، بعد 
از آغاز قیام سربداران و قبل از تأسیس رسمی حکومت 
توسط آنان، بارها به مشهد سفر و در حرم رضوی، مجلس 
درس برگزار کرد. برخی از این سفرها، البته به دلیل 
تحت تعقیب قرار داشتن از سوی مأموران عاءالدین 
محمد هندو )وزیر ارغون شاه مغول( انجام می شد. در 
آن زمان، مشهد در محدوده حکمرانی ارغون شاه قرار 
داشت. هرچند که شهر تقریباً هیچ وقت در معرض حمله 
مغولان قرار نگرفت اما می توان تصور کرد که روستاهای 
اطراف، مانند تروغ )طُرُق(، تیل گرد )تلگرد(، امین آباد 
)روستایی که امروزه بنای راه آهن مشهد روی آن قرار 
دارد( و ... گاه و بی گاه هدف هجمه و دستبرد سربازان 
متمرّد مغول قرار می گرفت و در این هجمه ها، جان و مال 

و ناموس مردم تاراج می شد. شیخ حسن جوری، مشهد 
را مکانی امن برای عبادت و اختفا می دانست. عبدا... 
بن لطف ا...، مشهور به »حافظ ابــرو«، در اثر تاریخی 
ــزارش برخی  مشهورش، »زبــدةالــتــواریــخ«، ضمن گ
سفرهای شیخ حسن جوری، از ورود وی به مشهد برای 
تبلیغ و دعوت مردم به قیام، سخن گفته است: »شیخ 
حسن ... عازم عراق )منظور کوهپایه های شرقی زاگرس 
است نه کشور امروزی عراق( شد و مدت یک سال و نیم 
در آن سفر بماند و به هرجا که مُقام می کرد، جمعی مرید 
و معتقد خدمتش می شدند. باز به خراسان معاودت 
)بازگشت( فرمود و در اوایل محرم سنه تسع و ثاثین 
و سبع مائه )سال 739ق( عزیمت ماوراءالنهر کرد و تا 
بلخ و تَرْمْذ برفت و از آن جا مراجعت نمود، به هرات آمد 
و از آن جا به خواف و قُهستان رفت و عزیمت کرمان کرد؛ 
فَاَمّا راه مخوف بود، نتوانست ]برود و[ دیگرباره به مشهد 
مقدس رضوی - علیه التحیه و الرضوان – آمد ]و به تبلیغ 

پرداخت[«.

پایتخت معنوی سربداران	 
با غلبه سربداران و تشکیل حکومت آن ها، مشهد به 
مرکز فعالیت های دینی و در واقع پایتخت معنوی آن ها 
تبدیل شد؛ هرچند که از نظر سیاسی، در بیهق )سبزوار( 
مستقر بودند. این نکته ای است که کمتر در تاریخ به 
آن اشاره شده  اما به گواه  برخی متون تاریخی و نوشته 
سفرنامه نویسانی مانند ابن بطوطه که در همان دوران 
به مشهد سفر کردند، این شهر مرکز استقرار رهبری 
دینی و معنوی سربداران بود. این جهانگرد مراکشی، 

در بــاره   مشهد و حکومت سربداران در سفرنامه اش 
می نویسد: »در مشهد طوس شیخی بود حسن ]جوری[ 
نام که از صُلَحای شیعه به شمار می رفت، او اعمال این 
دسته )سربداران( را تأیید کرد و آنان او را به خافت 
برداشتند ... سرانجام طغاتیمور)یکی از اُمرای مغول( 
... از سربداران شکست خــورد و شهرهای سرخس 
و زاوه و طــوس که از بزرگ ترین شهرهای خراسان 
است، به دست سربداران افتاد و خلیفه آن ها در مشهد 
یافت.«  استقرار  علیه السام  علی بن موسی الرضا 
چنان که ابن بطوطه می گوید، تسلط کامل سربداران 
بر مشهد، بعد از شکست طغاتیمور، در سال 742ق 
اتفاق افتاد و ظاهراً از این زمان به بعد، مشهد، محل 
اقامت شیخ حسن جوری و شاگردانش بود؛ هر چند 
که آن ها به دلیل حضور در عملیات نظامی سربداران، 
فرصت زیادی برای توقف در این شهر نداشتند. حدود 
یک سال بعد از این پیروزی بزرگ، شیخ حسن جوری 
در جنگ مشهور به »نبرد هرات« که میان سربداران و 
»آل کرت« اتفاق افتاد، زخمی شد و در 13 صفر سال 

743 درگذشت.

یادگاری هایی در حرم رضوی	 
با وجود شکست از »آل کرت« و کشته شدن شیخ حسن 
جوری، شهر مشهد همچنان در حیطه قلمرو سربداران 
باقی ماند و در زمان رهبریِ معنوی شیخ عزیز مجدی، 
شاگرد شیخ حسن جــوری، فعالیت های عمرانی و 
تبلیغی گسترده ای در حرم مطهر و شهر مشهد سازمان 
داده شــد. در حرم امام رضــا)ع( دو کتیبه، مربوط به 
فعالیت های عمرانی دوره سربداری وجود دارد که 
هر دو متعلق به سال 760ق و احتمالًا مربوط به دوره 
امــارت پهلوان حیدر قصاب بر ســربــداران اســت. به 
احتمال زیاد، فضای معنوی حرم رضوی، اقبال عمومی 
همه مسلمانان به آن و تشرف گروه های مختلف برای 
زیارت به این مکان مقدس، فرصتی طایی را در اختیار 
شاگردان و جانشینان شیخ حسن جوری گذاشت تا 
بتوانند اندیشه و تفکر خود را در خراسان و بلکه سراسر 
ایرانِ آن روز، منتشر کنند؛ هر چند که این روند، با هجوم 
سراسری تیمورلنگ متوقف شد و حکومت سربداران 

نیز  به تاریخ پیوست.

 ماجرای عجیب 
»رأی اعتماد« گرفتن سردار سپه

روند صعود رضاخان به قدرت و تبدیل شدن وی 
به رضاشاه، با کودتای سوم اسفند 1299 آغاز چند خط تاریخ 

شد و او توانست با اتکا به حمایت خارجی و نیز 
قزاق های تحت امرش که در واقع فضای رُعب آلود نظامی و 
پلیسی را به وجود آورده بودند، به آن چه می خواست دست 
یابد. هر چند که نباید در این مسئله، از نقش آشفتگی سیاسی 
و رقابت های پیدا و پنهان جریان های قدرت در کشور نیز  
چشم پوشی کرد. دکتر محمدقلی مجد در کتاب »از قاجار به 
پهلوی؛ 1309-1298 - بر اساس اسناد وزارت خارجه 
ــرای ادامــه  ــرای گرفتن رأی اعــتــمــاد بـ ــاج آمــریــکــا« بــه م
نخست وزیری رضاخان در مجلس شورای ملی اشاره می کند 
که می توان آن را به مثابه »مشت نمونه خروار« در بررسی روند 
چگونگی صعود رضاخان به قدرت، مورد توجه قرار داد. وی 
در صفحات 301 و 302 کتاب خود )ترجمه فارسی: مرزانی 
و امیری( می نویسد: »به منظور ارعاب نمایندگان مجلس و 
گرفتن رأی اعتماد از ایشان در صورت استیضاح دولت، شایعه 
شد که عوامل ســردار سپه بدون کسب اجــازه از انتظامات 
مجلس، در تمام راهروها و دالان های مجلس مستقرشده و 
ســاح هــای خــود را نیز مخفیانه وارد ساختمان مجلس 
کرده اند. هنگامی  که این مسئله بر انتظامات مجلس آشکار 
گردید، ارباب کیخسرو، نماینده زرتشتیان، فوراً مسئله را به 
مؤتمن الملک، رئیس مجلس، اطاع داد؛ که مسلماً وی در آن 
موقعیت نمی توانست امنیت و سامت جان نمایندگان را 
تضمین کند. این حیله کارگر افتاد و نمایندگان اقلیت همگی 
به  اتفاق اعتصاب کــرده، درنتیجه نمایندگان باقی مانده 
به اتفاق آرا، به رئیس الوزرا »رأی اعتماد« دادند و پس از آن 
نمایندگان جناح های مختلف به وی تبریک گفتند. این رویداد 
تجربه تلخی برای مدرس بود و به عاوه، پیرمرد در راه خانه 
مورد ضرب و شتم قرار گرفت؛ که در نتیجه وی و همفکرانش 
در جناح اقلیت برای مدتی از شرکت در جلسات مجلس 

خودداری کردند.«

 دکتر مهدی مجتهدی 
 عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی

نخستین بار با فان اسِ، اسام پژوه معاصر آلمانی که امروز 
یادداشت تاریخی 

نخستین سالروز درگذشت اوست، به واسطۀ تصحیح وی 
ــاره  ــدم؛ کتابی کهن درب از »مسائل الإمــامــة« آشنا ش
اندیشه های دینی و فرق اسامی دوره متقدّم با داده های منحصر به فرد. 
بعدها مقالات و آثار این پژوهشگر برجسته آلمانی بیشتر توجه مرا به خود 
جلب کرد که یکی از مهم ترین آن ها، کتاب وی با عنوان »کام و جامعه در 
سده های دوم و سوم هجری« در شش جلد بود؛ کتابی که ششمین جایزۀ 
کتاب سال جمهوری اسامی را از آن خود کرد. تا آن جا که می دانم، چهار 
جلد این کتاب به انگلیسی، دو جلد به عربی و جلد نخست به روسی ترجمه 
و منتشر شده است. ترجمه سه جلد آن به فارسی در اختیار ماست و امید 
است تا یک سال آینده، سه جلد بعدی نیز از سوی انتشارات دانشگاه ادیان 
و مذاهب قم منتشر شود. »کام و جامعه در سده های دوم و سوم هجری« 
به الهیات مسلمانان در سد ه های دوم و سوم پرداخته  و  نویسنده، تقریباً یک 
تنه تمام آن را طی حدود 10 سال، به انجام رسانده و برای نگارش آن از 
بیش از پنج هزار منبع استفاده کرده است! فان اِس کار را بر اساس پنج 
منطقه جهان اسام، یعنی شام، مصر، عراق، حجاز و حوزه شرق ایران پیش 
برده و جریان های فکری رایج را با تاکید بر نگاه تاریخی، بررسی کرده است. 
او در این کتاب به عقانی بودن کام اسامی توجه دارد  و به خوبی آن را 
نشان می دهد. برای من به عنوان پژوهشگر تاریخ شیعه، آن چه مورد توجه 
به نظر می رسد، بخش های مربوط به ایران و شیعه در این کتاب است. در 
جلد نخست، شیعه در کوفه و در جلد دوم، شیعه در بصره بررسی می شود 
و در جلد سوم، با تمرکز روی بغداد، به طور مشخص و از همه مهم تر دوران 
امام رضا علیه السام را مورد توجه قرار می دهد. داده های این اثر درباره 
تاریخ جریان های فکری در ایــران و به طور مشخص خراسان، بسیار 
ارزشمند است. ناگفته پیداست که این اثر برای مخاطبان متخصص تدوین 
شده و اگرچه با کاستی هایی، به ویژه در مطالعات شیعی همراه است، اما 
برای تکمیل این حوزه از مطالعات شیعی بسیار راهگشاست و برای 
عاقه مندان تاریخ فکر در جهان اسام، این کتاب منبعی ناگزیر محسوب 
می شود. تقریباً در هر صفحه آن، نکته مهم و ایــده ارزشمندی برای 
کاوشگران وجود دارد. به نظرم این کتاب می تواند سرآغاز خوبی برای 
مطالعات تاریخ اجتماعی قرون نخستین اسامی هم باشد زیرا فان اسِ در 
این پژوهش از سبک زندگی، شغل، طبقه اجتماعی، روابط دوستانه و دیگر 
ویژگی های متکلمان غافل نبوده است. این استاد پیشین دانشگاه 
توبینگن، به نسلی از اسام شناسان تعلق داشت که بسیار بر عربی مسلط 
و با تاریخ اسام آشنا بودند و به منابع کاسیک و قدیمی عربی ـ اسامی 
مراجعه می کردند. فان اِس در 20 نوامبر 2021 مصادف  با 29 آبان 

1400 در 87 سالگی درگذشت.

 پژوهشی مهم
 در تاریخ اندیشه دینی صدر اسلام

 سند 1200 ساله
 فرازی از فیلم »محمد رسول ا...)ص(«

ــذاب فیلم  ترجمه: نوائیان - یکی از فــرازهــای ج
فیلم های تاریخی 

ــول ا... )ص(« ساخته مجید  سینمایی »محمد رسـ
مجیدی، مربوط به مراسم نام گذاری پیامبراسام)ص( 
و زمانی است که عبدالمطلب، آن حضرت را در آغوش می گیرد و وارد 
ــراه  ــم ــه ه ــود. گــــــزارش ورود عــبــدالــمــطــلــب بـ ــ ــی ش ــ کــعــبــه م
خاتم المرسلین)ص( به کعبه، در منابع تاریخی، به شکل های گوناگون 
ــه کتاب  ــوط ب ــرب ــا م ــه یــکــی از قــدیــمــی تــریــن آن ه ــده  ک ــر شـ ذکـ
»طبقات الکبری«، اثر ارزشمند محمد بن سعد بن منیع بغدادی 
)درگذشته سال 230ق( است. این اثر حدود 1200 سال قبل به 
رشته تحریر درآمــد. در جلد نخست این کتاب، صفحه 82 )چاپ 
دارالکتاب العلمیه بیروت(، ابن سعد، ماجرای ورود عبدالمطلب و نوه 
گرامی اش را به خانه کعبه، به نقل از استادش محمد بن عمر واقدی و 
او به سند راویان خود، چنین نقل کرده است: »چون آمنه دختر وهب، 
رسول خدا را به دنیا آورد، شخصی را نزد عبدالمطلب فرستاد تا وی را 
به این واقعه فرخنده، بشارت دهد. آن بشیر، زمانی بر عبدالمطلب وارد 
شد که وی به همراه تنی چند از فرزندان و اقوامش، در حجر اسماعیل 
نشسته بود. بشیر پیام را به وی رساند و عبدالمطلب با شنیدن این خبر، 
به غایت مسرور شد، برخاست و به همراه آن جمع، به خانه آمنه رفت و 
بر عروس گرامی اش وارد شد. آمنه، آن چه را که هنگام ولادت آن مولود 
خجسته به وقوع پیوسته بود، به پدرشوهرش عرضه داشت و از رؤیایی 
که دیــده و مطالبی که به وی گفته شده بود، سخن به میان آورد. 
عبدالمطلب، بعد از شنیدن کام آمنه، آن نوزاد گرامی را در آغوش 
کشید ]و با خود به مسجد الحرام آورد.[ آن گاه وارد کعبه شد و در آن 
ایستاد و به نیایش پرداخت و به دلیل عطای آن موهبت الهی، به درگاه 

ایزد منّان شکرگزاری کرد.« 

یک گزارش ناشنیده از پایتخت معنوی سربداران

شیخ حسن جوری و یارانش در مشهد

 آرامگاه منسوب به شیخ حسن جوری واقع در روستای

فرومد از توابع شاهرود


